1
Edital n° 005/2025 - Concurso Público de Boa Vista da Aparecida/PR

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2025
EDITAL Nº 005/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DA APARECIDA, ESTADO DO PARANÁ,

EDUARDO JOSÉ HENRICHS, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o Edital de Abertura nº 001/2025, de Abertura do Concurso Público, publicado em

31 de julho de 2025;
Considerando a necessidade de retificar informações;

TORNA PÚBLICA:

Art. 1º - A retificação do Anexo III – Conteúdo Programático, referente ao cargo de Engenheiro

Civil, conforme segue:

ENGENHEIRO
CIVIL

Projeto e Execução de Obras Civis: locação de obra; sondagens; instalações provisórias; canteiro de
obras; depósito e armazenamento de materiais; fundações profundas; fundações superficiais;
escavações; escoramento; elementos estruturais; estruturas em concreto armado; concreto - controle
tecnológico; argamassas; formas; armação; instalações prediais; alvenarias; paredes; esquadrias;
revestimentos; coberturas; pisos; impermeabilização; equipamentos e ferramentas; segurança e
saúde no trabalho; engenharia de custos. Patologias de construções. Materiais de Construção Civil:
aglomerantes; agregados; argamassa; concreto; aço; madeira; materiais cerâmicos; vidros; tintas e
vernizes. Mecânica dos Solos: índices físicos; caracterização de solos; propriedades dos solos
arenosos e argilosos; prospecção geotécnica; compactação dos solos; compressibilidade dos solos;
adensamento no solo. Resistência dos Materiais: análise de tensões; tensões principais; tração e
compressão; flexão simples; flexão composta; torção; cisalhamento e flambagem. Análise Estrutural:
esforços seccionais - esforço normal, esforço cortante e momento fletor; relação entre esforços; apoios
e vínculos; diagramas de esforços. Dimensionamento do Concreto Armado: características mecânicas
e reológicas do concreto; tipos de aços para concreto armado; características mecânicas do aço;
concreto armado - fundamentos; aderência; ancoragem e emendas em barras de armação;
detalhamento de armação em concreto armado. Instalações Prediais: instalações elétricas; instalações
hidráulicas; instalações de esgoto e águas pluviais; instalações de telefonia e rede lógica; instalações
de prevenção e combate a incêndio; instalações especiais. Estruturas de Aço. Estruturas de Madeira.
Elaboração de projetos: arquitetônico; estrutural; instalações elétricas; instalações hidráulico-
sanitárias-pluviais; dimensionamento de conjuntos motobomba. Orçamentos de obras e serviços de
engenharia: levantamento e quantificação de serviços; qualificação de serviços; composição de
preços; cronograma físico-financeiro; curva ABC; critérios de quantificação; tabelas referenciais.
Fiscalização de obras e serviços de engenharia: levantamento de serviços executados; medições;
critérios de medições; critérios de fiscalização; procedimentos e rotinas de fiscalização; recebimento
de objetos contratados (obras e serviços de engenharia). Principais normas técnicas e
regulamentadoras aplicáveis aos temas mencionados. Lei de Licitações e Contratos Administrativos
n° 14.133/2021 e suas alterações no que se refere a obras e serviços de engenharia. Decreto Estadual
nº 10.086 de 17/01/2022 e suas alterações no que se refere a obras e serviços de engenharia.
Legislação e normas sobre acessibilidade, especificamente a NBR 9050/2020. Conhecimentos de
informática, especificamente softwares AutoCAD, Microsoft Excel e Revit.

Art. 2º - Demais regras e instruções do Edital de Abertura permanecem inalteradas.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista da Aparecida, Estado do Paraná, 27 de agosto de 2025.

EDUARDO JOSÉ HENRICHS
Prefeito Municipal

LEANDRO PEREIRA DE LIMA
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público nº 01/2025

Portaria nº 215/2025